REPÍ]BLTCA FEDBRATTVA DO BRÀSIL
ESTAI}O DO RIO I}E JAIIIEIRO
Câmara Municipal de ltatiaia
Gabinete do Vereador foão Marcio

Oficio n"222/2023

7;76&u
#d//3m

Itatiaia, 11 de setembro de 2023.
Á Vossa Excelência
Secretário de Educação
Rua São José, 274, Centro, ftatiaialRJ
CEP: 27 . 580-000 - Itat j-a'i 6/gg:

Àssurrto: Solieítação de Cuidadora para Àh:na com Problema Cardiaeo
no Col.égio Municipal Fernando Octávio Xavier"

Excelentissimo Senhor Secretário de Educação João Miquel Villas*
Boas, venho através deste ofício solicitar Cuidadora para Aluna cor;r
Probleroa Cardlaco no Cciégi o Municipal Fernanrlc üctá:rj-o Xa-,=i er.

Em CI4 cie setembro de 2A23, tive a oportunidade de conversar com
uma municipe durante nessa visita âo shopping do Papai l.Ioel. Nesse
encontro, fo.l- relatada a situação de sr,ra fil-ha de 6 anos, que enfrenta
urn delicado problema cardiaco, necessitandc de cuidados especiais e,
mais especificanaente, de um cuidador erâ t.empo integral na escola,
devido à deterioraÇão de seu estaCo de saúde causada pelos efeitos
colaterais dos medicamentos que a fazem sentir fraqueza e tcnt.uras.

A situação clinica da críança foi CocumentaCa por laudos médicos,
que recomendam a presença de run cuj-dacior r:a eseola, uma vez que s-üa
condição se agravou e a pcssibilidade de ulnâ cirurgia está sendo
avaliada. For crieniaçãc médica, ela está impedida de realizar
atividades fisicas que exijam esforço, comô côrrer e pular. No entanto,
é essencial gue ela continue a socializar com seus colegas, pois a
falta de interação tem afetado negativâmente seu bem-estar emocional"

A cri-ança nâo tem frequentado as aulas descie qüe sua
cardiologista alertou sobre os riscos há aproximadamente duas semanas.
Essa ausência está causando uflr impactc significativo ein sua saúde
emocicnal, levando-a a desenvolver sintomas de depressão devido à
falta da escola, da prcfessora e dos amigr:inhos "

Gostaria de solicitar i-nf ormações sobre se a Secretar j-a de
EducaÇão tem conhecirnento do caso e, em caso afirmat.ivo, quais medidas
serão tr:madas para garantir que ela *ueÍihâ acesso adequado à educação,
conside.rando sua ccndiçâo de saúcie" Entendo que se trata de uma criança
ccÍl -ü]lL problema cardiaco grâve e que a necessidade de um cuidador é
urgente para assegurar seu
inciusiva.

star e seu direito à educação

Agradecemos anleci por sua atenção a esLa importante
questão" No aguardo de suâ re ta e de rnedícias efetivas pâra o caso"

Atenciosamente,
.roÂo AI.BINO STÍ.VÀ

Câ.uara de ltatiai-a.
Av. dos Expedicionários, 2ü5- Centro-Itatiaia/RJ-CEp: 2?580-0ü0

TEL. : (24) 3352-2245 - Ramall. 206